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Úvod

Hlavním cílem mé práce je stručně představit život a část díla německého

katechetika Klemense Tilmanna (1904-1984), které se zabývá výchovou víry a bylo

publikováno v českém jazyce. V první části práce se budu zabývat Tilmannovým

životem a představím rozsah jeho činnosti a díla, jeho ohlas v českých médiích

a celkové poděkování za jeho činnost od jeho kolegů z Německého katechetického

spolku. Ve druhé části práce podrobněji představím nalezená česká vydání

Tilmannových publikací. Zaměřím se zejména na témata, která prezentoval i na obsah

jeho výkladů, zkušeností a doporučení.

Třetí kapitola tvoří jádro práce a obsahuje syntézu Tilmannových myšlenek

z analyzovaných publikací vzhledem ke klíčovým prvkům procesu katecheze, kterými

jsou pohled na osobnost katechety, který provází na cestě víry. Tento pohled aplikuji

i na osobnost samotného Klemense Tilmanna. Dále představím Tilmannovy publikace

z pohledu induktivní a deduktivní metody. Nejrozsáhlejší část kapitoly tvoří porovnání

výsledků analýzy Tilmannnových prací s úkoly katecheze podle příslušných církevních

dokumentů, tj. Všeobecné katechetické direktorium (1971, vydané v době Tilmannova

působení) ale především Všeobecné direktorium pro katechezi (1997, platné dodnes).

Východiskem pro analýzu bude kapitola Základní úlohy katecheze: pomoci

k poznávání, slavení, prožívání a kontemplaci Kristova tajemství. V práci také uvedu

společný cíl obou dokumentů. Z těchto poznatků vyplyne, zda a jak profesor Tilmann

svými přístupy ovlivnil proces obnovy katecheze, zda obsah analyzovaných knih plnil

základní úkoly katecheze a jak jsou jeho postoje a jeho dílo přijímané a využitelné dnes.

V závěru budu formulovat odkaz Tilmannova díla a budou doporučeny Tilmannovy

knihy nebo jejich části, které jsou stále inspirativní a platné.

7

1. Život a dílo Klemense Tilmanna

V této kapitole se budu zabývat nejen životem a dílem Klemense Tilmanna, ale ráda

bych zde prezentovala, s jakým ohlasem se jeho práce setkala v naší republice. Neméně

zajímavým je i zájem ze strany Německého katechetického spolku a přátel Klemense

Tilmanna.

1.1. Život Klemense Tilmanna

Klemens Tilmann se narodil 31. 12. 1904 v Berlíně. Maturitu složil na Easteru

v Darmstadtu roku 1924. Po studiích teologie a promoci v Innsbrucku (1924–1928)

a dalších studiích, získal doktorát v oboru filosofie v Tübingen (1928–1929). Po

ukončení své kněžské formace v kněžském semináři v Schmochnitz u Budyšína byl 20.

července 1930 vysvěcen na kněze.1

Tilmann nejprve působil jako kaplan v Drážďanech. V roce 1934 vstoupil do

Oratoria sv. Filipa Neriho v Lipsku. V diaspoře lipských průmyslových čtvrtí se stal

brzy oblíbeným a úspěšným duchovním průvodcem mládeže a učitelem náboženství.

Z těchto let také pocházejí jeho první knihy: To nejkrásnější, co existuje, Ten, který

pohrdá smrtí a Per. Ve třicátých letech rovněž vznikly jeho příspěvky do časopisů

katolické mládeže: Hlídka a Na odloučené cestě, které publikoval až do jejich zákazu

tehdy novým (nacistickým) režimem.

Tilmann byl považován za jednoho z nejceněnějších vůdců německé katolické

mládeže, zejména Katolického sdružení mladých mužů, a svými exerciciemi,

přednáškami a vystoupeními posiloval vnitřní odpor proti režimu nelidskosti. Tuto práci

vykonával zejména v Düsseldorfu. Z této práce vzešla úzká spolupráce s Ludwigem

Wolkerem, se kterým v roce 1939 vydal knihu Christopher jako podání (pomocné) ruky

pro pastoraci katolické mládeže. Ani po válce Tilmann své práce mezi mládeží

v Düsseldorfu nezanechal.2 Během padesátých let byl členem Výboru pro náboženskou

1 STACHEL, Günter, ZENNER, Alois: Einübung des Glaubens: Klemens Tilmann zum 60.

Geburtstag, Würzburg: Echter-Verlag, 1965, s. 7-9.
Dne 31. 12. 1964 oslavil Klemens Tilmann 60. narozeniny. A právě k nim byla v nakladatelství

Würzburg: Echter-Verlag, roku 1965 vydána kniha Einübung des Glaubens: Klemens Tilmann zum 60.

Geburtstag od autorů Günter Stachel, Alois Zenner, která měla být dárkem z vděčnosti od jeho přátel
z Německého katechetického spolku. Zde byl uveřejněn životopis, ze kterého výše čerpám, a slovy jeho

přátel, kteří vědí, jak velmi Klemense Tilmanna zajímá právě téma „Uskutečňování víry.“
2 STACHEL, Günter, ZENNER, Alois: Einübung des Glaubens: Klemens Tilmann zum 60.

Geburtstag, s. 7-9.
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vzdělávací práci mezi katolickou mládeží.3 Při jedné konferenci v Mnichově v roce

1936, kde začínaly první práce na novém německém katechizmu, se Tilmann seznámil

s tehdejším ředitelem Německého spolku katechetů, Gustavem Götzlem. Od této doby

také pravidelně spolupracoval s Katechetickými listy. Když v roce 1938 fuldská

Biskupská konference pověřila Německý katechetický spolek přepracováním

katechizmu, požádal mons. Götzel Klemense Tilmanna, aby vypracoval jeho návrh.4

Mezi lety 1940 a 1945 byl Tilmann nasazen u sanitní služby Wehrmachtu, ale

i v těchto obtížných podmínkách pracoval dále na návrzích nového katechizmu a vzdor

válečným omezením si nacházel stále příležitost setkávat se se svými přáteli, především

s Franzem Schreibmayerem v Berlíně, aby s ním konzultoval jednotlivé návrhy

katechizmu. Tak mohla již v roce 1945, krátce po ukončení války, vyjít první zkušební

verze Bohovědy nového katechizmu.

V následujících letech bylo v práci pokračováno v mnichovské Pracovní společnosti,

které Tilmann a Schreibmayer předkládali své návrhy. V roce 1952 existoval již

kompletní rukopis katechizmu, který byl hlavní pracovní skupinou německých teologů

ještě dopracován. Nový německý katechizmus se tedy stal plodem dlouholeté,

intenzívní týmové práce, na které měl Tilmann velký podíl.

Katolický katechismus diecézí Německa byl publikován roku 1955 v Herder Verlag

a byl také nazýván Green katechismus kvůli barvě obalu. Byl určen dětem ve věku od

10 do 13 let a opatřen předmluvou "biskupa". Tento katechismus byl přeložen do 30

jazyků a byl používán ve značné části světa. Předností tohoto katechizmu bylo jeho

kérygmatické pojetí, které navazovalo na dílo Josefa A. Jungmanna Die Frohbotschaft

und unsere Glaubensverkündigung.5 V roce 1958 byl proto Klemens Tilmann

i s Franzem Scheibmayerem z podnětu Josefa Jungmanna Andrease oceněn

a vyznamenán čestným doktorátem teologie na Teologické fakultě univerzity

v Innsbrucku.

Přes rozsáhlou práci na katechizmu a v roce 1955 k němu vydaném slovníku, stále

Tilmann spolupůsobil na formování obnovené katechetické práce. Jak vyplývá z jeho

vyjádření v mnoha příspěvcích, zejména v Katechetických listech, stály v popředí jeho

zájmu především praktické úkoly duchovní péče: vedení dětí k modlitbě a meditaci, mše

3 STACHEL, Günter, ZENNER, Alois: Einübung des Glaubens: Klemens Tilmann zum 60.

Geburtstag, s. 7-9.
4 Tamtéž, s. 7-9.
5 ZIMMERMANNOVÁ, Marie. J. A. Jungmann a kérygmatický přístup ke katechezi. Cesty

katecheze, 1, 2011, s. 20–21.
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svaté s účastí dětí a eucharistická výchova, výchova k apoštolátu a misii, pohlavní

výchova, výchova svědomí, vedení dětí k živému křesťanskému životu a správnému

pochopení zpovědi a pokání.6

Výsledky své nábožensko-pedagogické práce předkládá Tilmann od roku 1958

průběžně v nakladatelství Echter v ediční řadě Klärung und Wegweisung (Ujasnění

a nasměrování). Jako člen mnichovské pracovní skupiny a hlavní německé pracovní

skupiny Německého spolku katechetů spoluvytvořil katechizmus pro 3. a 4. třídu

(zavedeno do škol bylo v roce 1962–1963). První návrh dílu o svátostech vypracoval


[…]


Právě Oto Mádr hodnotí Tilmannovy práce jako vědecky podložené a objevné ale

i srozumitelné a poutavé. Vyzdvihuje přes deset vydání a více než stotisícové náklady

Tilmannových děl, hodnotí ho jako výjimečně schopného člověka. Mádr znal Tilmanna

osobně, proto má velkou váhu jeho hodnocení Tilmannovy persony, že vynikající

intelekt je v autorovi spojen s přitažlivým lidstvím.153

Došla jsem k závěru, že většina výše uvedených publikací je dnes stejně živá jako

v době, kdy byla sepsána, a témata jsou stále aktuální z velké části proto, že jde

o témata duchovní, jako modlitba, meditace, spiritualita. Aktuální je i téma, které se

týká pohlavní zralosti a vyspělosti jedinců, ve kterém je autor ve své době též

průkopníkem a využívá poznatků soudobé psychologie. Přesto ho autor prezentuje

částečně odlišně od dnešního pohledu na tuto problematiku. Pohled na tuto tematiku

přece je dnes ještě hlubší, je vykládán ještě více v souladu s psychologií a soudobými

vědeckými poznatky při zachování stejných principů čistoty.

Ze všech textů vyzařuje láska ke Kristu, k Bohu, k člověku. Z osobnosti Tilmanna

vyzařuje skromnost, pracovitost, cit pro morálku, schopnost vysokého nasazení,

charisma, které předával jak psanou, tak mluvenou formou svým čtenářům

i posluchačům. Celá jeho do českého jazyka přeložená tvorba pro mne byla

inspirativním a velmi hlubokým zážitkem a potenciálním čtenářům ji mohu jen

doporučit.

Jeho publikace jsou útlé co do rozsahu, ale zcela plné obsahem. Čítají mnoho

praktických rad běžným křesťanům do jejich každodenního života.

Slovy z Recenze duchovní literatury uveřejněné v Teologických textech,

samizdatové číslo 6, strana 50 uzavírám:

„Lovaňský profesor Gérard Philips v práci Le chrétien authentique demain (l970) analyzuje a hodnotí

nové teologické podněty i rizika a nezbytnost nové duchovní struktury. Podobně, ale dynamičtěji

postupuje francouzský dominikán Albert–Marie Besnard, redaktor časopisu La vie spirituelle v knize Ces

chrétiens que nous devenons (1967). V německé oblasti působí Josef Sudbrack SJ, redaktor časopisu

Geist und Leben (např. Dienst am geistlichen Leben, 1971). V nové vlně zájmu o modlitbu, vzbuzuje

mimořádný zájem kontemplace a mystika. Katolickou nedůvěru vůči východní mimokřesťanské

kontemplaci prolomil koncil a několik vážných znalců. V první řadě Hugo M. Enomiya Lassale SJ,

dlouholetý misionář v Japonsku. V knize Zen–Meditation podává hodnotnou celkovou informaci

153 TILMANN, Klemens. Náboženská výchova dříve a nyní. Katechetická obnova a katechetická

praxe, Doslov Oto Mádra.
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o metodě, která je přece jen o něco bližší evropské mentalitě než indická jóga. Považuje zen za techniku,

která může dobře připravit psychiku pro hlubší křesťanskou meditaci. Do praxe to převedl známý

katechetik Klemens Tilmann, který své studium a školitelské zkušenosti uložil zejména do dvou dílů

obšírné, solidně stavěné knihy Die Führung zur Meditation (1971, 1977). První díl probírá meditaci

vůbec, přirozenou meditaci (např. o věcech, o umění, o technice, o bližních, o vlastní existenci)

a nepředmětnou meditaci. Druhý díl (s Hedvig–Teresií von Peinen) věnuje meditaci víry, mj. otázkám

náboženské zkušenosti, osobního vztahu k Bohu, mystice (také ve srovnání s meditací východních kultur),

s konkrétním návodem a texty. Stručné shrnutí obsahuje jeho knížka Leben aus der Tiefe a praktická

cvičení Übungsbuch zur Meditation (s deskou). – Pátrání po křesťanských paralelách objevilo kompletní

návod k cestě mystické modlitby v knížce anglického anonyma Oblak nevědění (Die Wolke des

Nichtwissens, 1974).“

V této recenzi je také kladena otázka, zda má vůbec smysl v duchovní literatuře

rozlišovat pojem stará a nová? U Tilmanna je prioritním tématem modlitba a meditace,

a to především v posledních desetiletích jeho života. Tato otázka se týká většiny do

českého jazyka přeloženého díla, ale i jeho přednášek u nás i ve světě.

Odpovím na ni opět slovy v této recenzi:

„I když život s Bohem musí vykazovat konstanty, neodmyslitelné prvky, má spiritualita, jako všechno

lidské a dějinné, také své proměnné. A ty nejsou zanedbatelné, neboť to jsou výzvy Ducha svatého.“154

Klemens Tilmann a výše popsané dílo v sobě má jak tyto konstanty pro život člověka

s Bohem, tak tyto proměnné, hluboké výzvy Ducha svatého do každodennosti dnešního

křesťana.

154 Teologicketexty.cz. Recenze: Duchovní literatura., samizdatové číslo 6, s.50.

<http://www.teologicketexty.cz/casopis/1989-6/Duchovni-literatura-RECENZE/50>.

http://www.teologicketexty.cz/casopis/1989-6/Duchovni-literatura-RECENZE/50
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Seznam použitých zkratek

AG – Ad Gentes

AP – Arcibiskupství pražské

ČBK – Česká biskupská konference

DV – Dei Verbum

EN – Biblická teologie

EV – Evangelická teologie

GS – Gaudium et spes

KKC – Katechismus katolické církve

Lk – Lukáš

Mons.– Monsignore

Mt – Matouš

RM – Regalis Maiestas

SC – Sacrosanctum Concilium

VKD – Všeobecné katechetické direktorium

VDK – Všeobecné direktorium pro katechezi
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