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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Téma práce doplňuje poměrně skromnou mozaiku publikací českých autorů o historii

katechetiky. Vybrala si osobnost předního protagonisty katechetického hnutí 20. století a

redaktora prvního všeobecného katechetického direktoria, který také několikrát přednášel

v Československu. Autorka tuto práci zpracovávala s velkou motivací a úsilím.

Navzdory poměrně obtížnému získávání písemných zdrojů o Tilmannově životě se jí podařilo

solidně zpracovat jeho životopis a přehled díla vydaného v českém jazyce.

První cíl práce shromáždit a analyzovat Tilmannovy publikace přeložené do českého jazyka

autorka splnila beze zbytku. Druhý cíl spočívá ve stanovení přínosu a nadčasovosti těchto

publikací. Autorka se pokusila o tématickou syntézu analyzovaných publikací a porovnání

jejích výsledků s úkoly katecheze stanovené katechetickým direktoriem. Autorka zvolila

direktorium z roku 1971 a přihlížela také k direktoriu z roku 1997, aby ověřila, zda jsou

Tilmannovy přístupy dlouhodoběji platné. Výsledky této syntézy obsahuje třetí kapitola, kde

se autorka věnuje Tilmannovu pohledu na osobnost katechety, na jeho přístup k použití

induktivní a deduktivní metody v katechezi a na jeho přístup k naplňování úkolů katecheze.

Tato kapitola je cenný příspěvkem k didaktice katecheze, protože poměrně podrobně ukazuje,

jak Tilmann katechezi rozuměl.

Závěr práce je poměrně dlouhý. Autorka se zde nevyhnula chybě opakovat texty

z předchozích kapitol buď doslovně, nebo s nimi související pasáže. Závěr proto působí

nepřehledně.

Úroveň práce snižují pravopisné chyby a příliš dlouhá souvětí.

Celkově hodnotím práci jako zajímavé, odborně korektní a přínosné dílo.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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